
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- fax 0566 53919 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.gov.it 

 

 

 
 

 
 
 

Agli atti dell’I.C. 

Al sito web istituzionale dell’I.C. 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

 

Incarico per coordinamento, direzione e organizzazione 

 
Sottoazione Codice identificativo 

progetto 
TITOLO DEL 
PROGETTO 

CUP CIG 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-
TO-2017-112 

COLORI IN 
MOVIMENTO 

I38G18000080007 Z172324DCC 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-
TO-2017-223 

WE CAN DO IT! I38G18000090007 Z552324ED2 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001, n. 44: Regolamento concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 07/01/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 
2018/19; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31/01/2018 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 - Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 - Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, 
avente oggetto: Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 
le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013, nell’ambito 

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005717 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- fax 0566 53919 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.gov.it 

 

 

 
 

dei Programmi Operativi Nazionali (P.O.N.), in particolare quanto previsto per le Figure di 
coordinamento; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato da parte della Commissione europea  con decisione C 
(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 
 
VISTE   le azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE), nello specifico Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base ; 
 
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto  del 20/10/2016 (prot. n. 7525/A15 del 14/11/2016) 
con la quale veniva approvata la presentazione del progetto da parte di questa Istituzione 
Scolastica; 
 
VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la 
realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, avente oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere 
sul FSE, in particolare quanto previsto al punto 2.2, relativo ai costi dell’area gestionale, tra cui 
rientrano le spese per la direzione, il coordinamento e l’organizzazione del Progetto, spettanti al 
Dirigente Scolastico; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 21 del 14/10/2016,(prot. n. 7523 del 14/11/2016 con la 
quale veniva approvata la presentazione del progetto da parte di questa Istituzione Scolastica; 
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto  del 20/10/2016 (prot. n. 7525/A15 del 14/11/2016) 
con la quale veniva approvata la presentazione del progetto da parte di questa Istituzione 
Scolastica; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/207 del 10/01/2018, avente oggetto la comunicazione di 
autorizzazione del Progetto presentato dall’Istituto in adesione all’Avviso Pubblico Miur prot. n. 
1953 del 21/02/2017 - Competenze di base - 10.2.1A-FSEPON-TO-2017-112 e 10.2.2A-FSEPON-
TO-2017-223, per un importo complessivo finanziato di € € 54.420,00; 

 
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
12/07/2018 prot. n. 5706/C14; 
 
VISTA l’autorizzazione al Dirigente Scolastico Paola Brunello a svolgere attività di coordinatore e 
direttore del Progetto PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005717 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII- Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- fax 0566 53919 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.gov.it 

 

 

 
 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – rilasciata 
dall’USR Toscana in data 10/05/2018 prot. n.8549; 

 
DISPONE 

 
di conferire a se stessa, Paola Brunello, nata a Pisa  il 22/08/1958 – C.F. BRNPLA58M62G702E, 
in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico per il coordinamento, la direzione e 
l’organizzazione del Progetto di seguito indicato: 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto1 Totale autorizzato sottoazione 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-TO-2017-112 € 11.364,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-223 € 43.056,00 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli oggetto delle spese: 
 

Sottoazione Codice identificativo di 
progetto 

Titolo del modulo Importo autorizzato 
modulo 

10.2.1A  10.2.1A-FSEPON-TO- 
2017-112 

Maestra ... giochi-amo? € 5.682,00 

10.2.1A  10.2.1A-FSEPON-TO- 
2017-112 

Viaggio e scopro con i 
colori 

€ 5.682,00 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-TO- 
2017-223 

Let's try € 10.764,00 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-TO- 
2017-223 

Everyday English € 10.764,0= 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-TO- 
2017-223 

Il Gioco e la Matematica € 10.764,00 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-TO- 
2017-223 

Ieri, oggi, domani nuovi  
storytellers alla ribalta 

€ 10.764,00 

   € 54.420,00 

 
Per le ore prestate per l’attuazione del Progetto (ad esempio le ore di riunione con gli esperti, ecc.) 
non sarà previsto alcun compenso. 
   
La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di realizzazione del Progetto medesimo. 

      

Il Dirigente Scolastico 

            Paola Brunello  

GRIC828005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005717 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA

mailto:gric828005@istruzione.it
mailto:gric828005@pec.istruzione.it

		2018-07-13T11:47:11+0200
	BRUNELLO PAOLA




